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RESULTADO 1ª FASE 
SELEÇÃO PROFESSOR DE FÍSICA 

 

 A 2ª fase será realizada em: 07/12 (Quarta-feira) 
 

Classificados (em ordem alfabética): 
Arthur Menezes da Silva 
João Paulo de Sousa Ferreira 
Otávio Higino Moura de Alencar 
Yure Nickson do Nascimento de Araújo 
 

A segunda fase do processo seletivo acontecerá no dia 07 de dezembro de 2022, às 17h30. 
Cada candidato deverá ministrar uma aula de no máximo 10 minutos (esse tempo é determinado 
pela coordenação, podendo ser utilizados menos que 10 minutos). Não serão aceitos recursos 
audiovisuais ou gráficos. Será permitido o uso somente de lousa e pincel.  
 

Logo após a aula, ocorrerá uma entrevista com cada candidato, feita com a Coordenação 
do Curso XII de Maio.  
 

Os candidatos devem comparecer pontualmente à sede do Curso Pré‐Vestibular XII de 
Maio na data e no horário marcados. A ordem de apresentação e o tema serão definidos por 
sorteio no dia da segunda fase.  
 

Os temas possíveis de serem abordados na segunda fase do Processo Seletivo de 
Professor de Física são:  
 

1. Impulso e quantidade de movimento; 
2. Fenômenos ondulatórios; 
3. Associação de resistores. 
 
 
 
 

Gabarito na próxima folha. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fortaleza, 23 de novembro de 2022. 
Atenciosamente, 

                                                                                                                                  A Coordenação. 
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GABARITO 1ª FASE 

SELEÇÃO PROFESSOR DE FÍSICA 
 

 
                               

 

 
 

FÍSICA 
Questão Resposta 

1 C 
2 C 
3 C 
4 E 
5 B 
6 D 
7 D 
8 E 
9 D 
10 E 
11 A 
12 E 
13 C 
14 D 
15 E 
16 A 
17 C 
18 C 
19 E 
20 E 


